UỶ BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-ĐTXD Đồng Tháp, ngày           tháng 8 năm 2022
V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về khai thác khoáng sản

trên địa bàn Tỉnh

Kính gửi:
- Công an Tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh;

- Cục Thuế Tỉnh;

- Các Sở, ngành Tỉnh;

- Báo Đồng Tháp, Đài PT-TH Đồng Tháp;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Thời gian qua, thực hiện các quy định của pháp luật về khoáng sản và chỉ

đạo của Trung ương, UBND Tỉnh đã thực hiện nhiều giải pháp tăng cường hiệu

lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh, chú

trọng trong việc xây dựng, ban hành văn bản quản lý, phương án bảo vệ khoáng

sản chưa khai thác, quy chế phối hợp quản lý khoáng sản ở khu vực giáp ranh

địa giới hành chính giữa các tỉnh, đồng thời tăng cường công tác thanh tra, kiểm

tra xử lý vi phạm đối với tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản, ngăn chặn hoạt

động khai thác khoáng sản trái phép.

Tuy nhiên, công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn Tỉnh

vẫn còn tồn tại nhiều hạn chế; công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về hoạt động mở

bến bãi tập kết cát trái phép, xử lý vi phạm về hóa đơn giá trị gia tăng trong hoạt

động kinh doanh cát, sỏi còn chưa quyết liệt; hiệu quả phối hợp giữa các ngành

và địa phương chưa được thường xuyên và chưa cao; tình trạng bơm, hút cát trái

phép vẫn còn xảy ra...

Để tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà nước, giám sát, phối hợp

phát hiện và xử lý nghiêm tình trạng vi phạm pháp luật đối với hoạt động khai

thác, vận chuyển, tập kết kinh doanh khoáng sản trên địa bàn Tỉnh trong thời

gian tới, UBND Tỉnh chỉ đạo:

1. Thủ trưởng các Sở ngành Tỉnh, Chủ tịch UBND cấp huyện

Căn cứ theo nhiệm vụ được giao và thẩm quyền của đơn vị, rà soát thực

hiện nghiêm Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy

định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông; Chỉ thị số

38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực thi

chính sách, pháp luật về khoáng sản và các quy định hiện hành có liên quan về

quản lý các hoạt động khai thác khoáng sản; tập trung chỉ đạo kiểm tra, xử lý

nghiêm việc khai thác khoáng sản trái phép, đặc biệt là hoạt động bến bãi tập kết

cát, đồng thời thực hiện tốt các chỉ đạo của UBND Tỉnh về hoạt động khai thác

khoáng sản, phương án bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa

2

bàn tỉnh Đồng Tháp theo Quyết định số 475/QĐ-UBND.HC ngày 08/5/2018;

thực hiện tốt Công văn số 349/UBND-ĐTXD ngày 09/9/2021 và Quyết định số

1468/QĐ-UBND-HC ngày 21/9/2020 của UBND Tỉnh về quy chế phối hợp

quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh và các quy định hiện hành có

liên quan về quản lý các hoạt động khai thác khoáng sản.

 2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp chặt chẽ với Công an Tỉnh, các Sở, ngành liên quan và UBND

các huyện, thành phố thường xuyên theo dõi, khảo sát thực tế, kiểm tra việc chấp

hành các quy định của pháp luật tại các khu vực mỏ khoáng sản, đặc biệt là các

hoạt động gây mất an toàn lao động, tổn thất lớn khoáng sản, ô nhiễm, tác động

xấu đến cảnh quan, môi trường, sạt lở bờ sông và các hoạt động khai thác cát

sông...để kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Đối với việc khai thác tại các mỏ khoáng sản đang hoạt động: Sở Tài

nguyên và Môi trường phối hợp với liên ngành và địa phương thường xuyên

kiểm tra, yêu cầu đơn vị khai thác thực hiện đúng phương án khai thác đã duyệt,

tránh tình trạng bố trí tập trung nhiều phương tiện khai thác tại một khu

vực...Trường hợp phát hiện vi phạm trong hoạt động khai thác (khai thác ngoài

phạm vi, vượt độ sâu cao độ theo Giấy phép...), Sở Tài nguyên và Môi trường

kiên quyết báo cáo và tham mưu UBND Tỉnh đình chỉ hoạt động khai thác hoặc

xem xét, củng cố hồ sơ, thủ tục để thu hồi Giấy phép đã cấp nếu đơn vị cố tình

vi phạm. Ngoài ra, Sở Tài nguyên và Môi trường phải yêu cầu dừng ngay các

hoạt động khai thác tại các khu vực xuất hiện tình trạng sạt lở, các khu vực đã

đạt cao độ khai thác cho phép.

- Nghiên cứu, đề xuất UBND Tỉnh chỉ đạo xây dựng đường dây nóng, cơ

chế phối hợp, trao đổi thông tin nhanh để phát hiện và xử lý hoạt động khai thác

cát sỏi trái phép giữa các lực lượng kiểm tra chuyên ngành như: Sở Tài nguyên

và Môi trường, Bộ đội biên phòng, Cảnh sát môi trường, Cảnh sát giao thông

đường thuỷ, thanh tra chuyên ngành, chính quyền địa phương,...đặc biệt là có

biện pháp xử lý nhanh tại khu vực lòng sông giáp ranh giữa các địa phương,

nhằm kịp thời ngăn chặn, xử lý hành vi vi phạm theo đúng quy định.

- Khẩn trương hoàn chỉnh các thủ tục để sớm triển khai thực hiện Đề án

xây dựng hệ thống giám sát tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

(đã được phê duyệt đề cương tại Quyết định số 397/QĐ-UBND ngày

21/4/2022).

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các địa phương để theo dõi,

kiểm tra việc neo đậu lồng, bè không đúng quy hoạch, lấn chiếm khu vực mỏ

khai thác khoáng sản, để kịp thời báo cáo và tham mưu UBND Tỉnh chỉ đạo phù

hợp thực tế.

3. Công an Tỉnh

- Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn

và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động khoáng sản (thăm dò, khai

thác, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản trái phép…), hoặc kiến nghị cấp thẩm

quyền xử lý kịp thời. Nghiên cứu, đề xuất bổ sung chế tài xử phạt đối với các tổ

3

chức, cá nhân tham gia khai thác, vận chuyển tiêu thụ cát, sỏi trái phép, nhằm

tăng tính răn đe.

- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện tốt Quyết định số 116/QĐ-

UBND-TL ngày 09/8/2022 của UBND Tỉnh về thành lập Tổ Kiểm tra liên

ngành việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản (cát) trên

địa bàn Tỉnh.

           - Chủ trì, phối hợp Sở Giao thông vận tải và UBND các huyện, thành phố

để thực hiện và tham mưu UBND Tỉnh phương án, địa điểm hạ tải đối với các

phương tiện chở quá tải tại các vị trí thuận lợi trên địa bàn Tỉnh để ngăn chặn

việc vận chuyển quá tải, cũng như việc vận chuyển cát trái phép của các phương

tiện đường thủy nội địa. Tăng cường kiểm tra xử lý các phương tiện tham gia

hoạt động trên sông không đảm bảo điều kiện quy định về an toàn giao thông

đường thủy nội địa, đặc biệt chú ý các phương tiện không đăng ký, đăng kiểm,

có lắp đặt thiết bị bơm cát, không đúng với bản vẽ thiết kế để hoạt động khai

thác cát sông.

- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc, công an cấp huyện tăng cường kiểm tra về tải

trọng, phương tiện vận chuyển, phương tiện neo đậu chờ mua cát (phải đảm bảo

vị trí neo đậu phù hợp, không ảnh hưởng an toàn giao thông thủy); theo dõi, xử

lý kịp thời tình hình mất an ninh, trật tự đối với các phương tiện chờ mua cát;

tiếp tục kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác, bơm hút cát trái phép...

4. Sở Giao thông vận tải

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các Sở, ngành

liên quan tổ chức thẩm định các dự án nạo vét, khơi thông luồng để mở mới, cải

tạo, nâng cấp luồng, tuyến giao thông thủy nội địa (nạo vét cơ bản) theo phân

cấp quản lý, đảm bảo yêu cầu về bảo vệ lòng, bờ, bãi sông theo quy định tại

Nghị định số 23/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản khác có liên quan.

- Thường xuyên tổ chức rà soát, kiểm tra các tổ chức, cá nhân đang có

hoạt động nạo vét luồng lạch, mở bến thuỷ nội địa, bãi tập kết cát, sỏi, kiên

quyết xử lý các trường hợp hoạt động không có giấy phép bến bãi, xem xét việc

rút giấy phép bến bãi đối với các cơ sở không đảm bảo điều kiện gia hạn, cấp

lại; kiểm tra việc thực hiện quy định về an toàn giao thông đường thủy nội địa

đối với các phương tiện khai thác, vận chuyển cát; Chỉ cấp đăng ký, đăng kiểm

đối với các phương tiện có gắn máy móc, thiết bị hút cát sỏi cho các đơn vị có

giấy phép khai thác cát, tham gia thi công nạo vét, kiên quyết xử lý nghiêm theo

thẩm quyền những trường hợp hoạt động trái phép.

- Xử lý theo thẩm quyền và tham mưu UBND Tỉnh các nội dung liên

quan về cấp phép hoạt động bến, bãi ven sông chứa cát, sỏi theo quy định của

pháp luật. Lưu ý: quá trình cấp phép mở bến thủy nội địa phải đảm bảo đầy đủ

hồ sơ, thủ tục theo quy định, nhất là việc đáp ứng các điều kiện về giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất, mục đích sử dụng đất, việc lấy ý kiến của chính quyền

địa phương...

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các địa phương để quản lý

chặt chẽ việc neo đậu lồng, bè, không đúng quy hoạch, lấn chiếm luồng đường

4

thủy nội địa và hành lang bảo vệ luồng, gây cản trở giao thông đường thủy nội

địa trên địa bàn.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường công tác quản lý đê điều, thủy lợi; thường xuyên kiểm tra

nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong

hoạt động khai thác, tập kết, kinh doanh cát, sỏi, ảnh hưởng đến an toàn đê điều,

hành lang bảo vệ công trình thủy lợi.

- Thường xuyên khảo sát, theo dõi, đánh giá nguyên nhân gây sạt lở bờ

sông; có giải pháp ngăn ngừa và khắc phục sạt lở bờ sông có hiệu quả trên cơ sở

khuyến cáo của Dự án đo đạc, giám sát đánh giá ổn định bờ sông Tiền và thiết

lập hành lang sạt lở tại khu vực đông dân cư và cơ sở hạ tầng trên địa bàn Tỉnh.

- Tổ chức, phối hợp cùng các đơn vị có liên quan khảo sát các bãi bồi, cồn

nổi mới trên toàn tuyến sông Hậu, sông Tiền để đề xuất UBND Tỉnh chỉ đạo

thực hiện nạo vét, phục vụ chỉnh trị dòng chảy, giảm sạt lở bờ sông đối diện và

tận dụng sản phẩm nạo vét (nếu có) phục vụ san lấp cho các công trình trên địa

bàn tỉnh.

- Phối hợp với địa phương tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thực

hiện nghiêm Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 07/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường xử lý vi phạm pháp luật về đê điều; phối hợp với các ngành

liên quan để theo dõi, kiểm tra hai bên bờ sông khu vực khai thác cát, nạo vét

thông luồng để đánh giá tình hình sạt lở hoặc nguy cơ sạt lở. Trường hợp phát

hiện sạt lở thì yêu cầu đơn vị thực hiện phải ngưng ngay việc khai thác, đồng

thời báo cáo kịp thời cấp có thẩm quyền để có giải pháp xử lý kịp thời.

6. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Kiểm tra, giám sát, duy trì chặt chẽ việc tuân thủ quy định về Quy chế

khu vực biên giới đất liền, khu vực cửa khẩu đối với các tổ chức, cá nhân hoạt

động khai thác khoáng sản và hoạt động mua bán khoáng sản trong khu vực biên

giới, khu vực cửa khẩu được quy định tại Nghị định số 34/2014/NĐ-CP về quy

chế khu vực biên giới đất liền và Nghị định số 112/2014/NĐ-CP quy định về

quản lý cửa khẩu biên giới đất liền; phối hợp tốt với các cơ quan chức năng

kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trong khu vực biên giới; kiểm

tra, xử lý hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển, tàng trữ khoáng sản trái

phép trong khu vực biên giới theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo các Đồn Biên phòng trong khu vực biên giới (nơi có khoáng

sản), ngoài việc thực hiện chức năng quản lý Nhà nước trong lĩnh vực quốc

phòng, an ninh, có trách nhiệm phối hợp với các cấp, các ngành có liên quan

tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương phát hiện xử lý, cung cấp thông

tin kịp thời về hoạt động khoáng sản trái phép, đấu tranh ngăn chặn tình trạng

khai thác khoáng sản trái phép xảy ra trong khu vực biên giới.

7. Cục Thuế Tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở ngành, địa phương có liên

quan thường xuyên kiểm tra việc quản lý, sử dụng hóa đơn giá trị gia tăng của

các bên tham gia đến hoạt động khai thác, mua, bán và sử dụng tài nguyên

khoáng sản đúng quy định.

5

8. UBND các huyện, thành phố

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi

phạm trong hoạt động khai thác cát trái phép, vi phạm trong hoạt động mở bến

bãi tập kết cát trái phép, mua bán hóa đơn giá trị gia tăng trong hoạt động kinh

doanh khoáng sản, kiên quyết xóa bỏ các bến bãi tập kết cát, sỏi trái phép trên

địa bàn; xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật; trường hợp vượt thẩm

quyền phải kịp thời báo cáo UBND Tỉnh để xử lý theo quy định. Không để tình

trạng vi phạm về tập kết bến bãi, kinh doanh cát, sỏi của các doanh nghiệp trên

địa bàn kéo dài. Trường hợp cần thiết và đủ cơ sở pháp lý thì tiến hành thu hồi giấy

phép kinh doanh của đơn vị vi phạm theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định hiện hành về quản lý tài nguyên

khoáng sản (đặc biệt là Phương án bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo Quyết định số 475/QĐ-UBND.HC ngày

08/5/2018, Quy chế phối hợp quản lý khoáng sản, Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày

29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản

lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất

khẩu khoáng sản); tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích

cực tham gia đấu tranh với các hoạt động trái phép, không phép trong khai thác,

vận chuyển, tiêu thụ cát, đất...

- Phối hợp Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông

nghiệp và PTNT tăng cường quản lý và xử lý nghiêm theo thẩm quyền việc neo

đậu lồng, bè không đúng quy hoạch, lấn chiếm mỏ khoáng sản, lấn chiếm luồng

đường thủy nội địa và hành lang bảo vệ luồng, gây cản trở giao thông đường

thủy nội địa trên địa bàn. Thực hiện nghiêm theo chỉ đạo của UBND Tỉnh tại

Thông báo số 185/TB-VPUBND ngày 17/5/2022 về quản lý nuôi cá lồng bè dọc

bờ sông trên địa bàn tỉnh.

Lưu ý:

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm toàn diện trước

UBND Tỉnh nếu để xảy ra tình trạng lập bến bãi trái phép, tiêu thụ cát, sỏi

không rõ nguồn gốc, để khai thác cát, sỏi trái phép trên địa bàn; đồng thời yêu

cầu Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thành lập Tổ Kiểm tra cấp huyện để

tiến hành kiểm tra về việc chấp hành các quy định của pháp luật  đối với toàn

bộ các bến bãi, vựa cát trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND Tỉnh tại Thông

báo số 274/TB-VPUBND ngày 08/7/2022.

- UBND huyện Hồng Ngự, UBND thành phố Hồng Ngự phối hợp chặt

chẽ với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh để tăng cường kiểm soát chặt chẽ

hơn nữa các hoạt động khai thác, vận chuyển và tập kết cát trái phép khu vực

biên giới theo chỉ đạo của UBND Tỉnh tại Công văn số 844/VPUBND-ĐTXD

ngày 10/8/2022.

9. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Đồng Tháp, Đài phát thanh-

truyền hình Đồng Tháp

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản

lý hoạt động khai thác khoáng sản, đặc biệt là khai thác cát trên địa bàn Tỉnh.

6

10. Các đơn vị được cấp phép hoạt động khoáng sản và nạo vét thông

luồng, chỉnh trị dòng chảy trên địa bàn Tỉnh

Thực hiện đúng theo các nội dung được cấp phép và hồ sơ được phê duyệt

trong hoạt động khoáng sản và phương án nạo vét thông luồng, chỉnh trị dòng

chảy có thu hồi khoáng sản. Có phương án bố trí phương tiện hợp lý, không để

tình trạng tập trung nhiều phương tiện khai thác tại một khu vực, đảm bảo an

toàn lao động, thực hiện đúng các biện pháp bảo vệ môi trường đã duyệt và tuân

thủ đúng theo các quy định hiện hành trong quá trình hoạt động.

- Lắp đặt bảng thông báo tại bờ sông thuộc phạm vi khu vực khai thác để

công khai thông tin giấy phép khai thác, dự án khai thác cát, sỏi lòng sông với

các nội dung: tọa độ, diện tích, sơ đồ phạm vi khu vực khai thác, thời gian khai

thác, tên phương tiện, thiết bị sử dụng để khai thác cát, sỏi.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung yêu cầu tại giấy phép khai thác khoáng

sản được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp và các nội dung quy định tại Khoản 2 Điều 9

Nghị định số 23/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Khoáng sản (cát) khai thác phải ưu tiên cung ứng phục vụ cho các dự án

sử dụng vốn đầu tư của Tỉnh và các công trình của Trung ương đầu tư trên địa

bàn Tỉnh theo đề nghị của cấp thẩm quyền, đồng thời cung ứng các công trình

thiết yếu của nhân dân trong Tỉnh.

- Có kế hoạch đầu tư, nâng cấp phương tiện kỹ thuật, trang thiết bị khai

thác hoặc hợp tác với các đơn vị khác có thế mạnh về phương tiện kỹ thuật,

trang thiết bị để bảo đảm khai thác tốt nhất nguồn tài nguyên khoáng sản trên địa

bàn tỉnh, bảo đảm các yêu cầu về bảo vệ môi trường và khai thác bền vững,

nâng cao giá trị sản phẩm khai thác.

Lưu ý, mọi hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản sẽ bị xử

lý nghiêm theo quy định của pháp luật; đồng thời cũng là cơ sở quan trọng nhất

để cấp thẩm quyền xem xét các đề nghị gia hạn giấy phép hoặc thăm dò khoáng

sản mới (nếu có) của đơn vị.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt nội dung chỉ đạo nêu trên. Thủ trưởng

các Sở ngành Tỉnh và các đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND cấp huyện chịu

trách nhiệm chính trước UBND tỉnh đối với các nhiệm vụ được giao trong quá

trình quản lý các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- Thành ủy, Huyện ủy;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Lưu: VT + NC/ĐTXD.nhthu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T09:39:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T10:06:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T10:06:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T10:06:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!